
    COMUNE DI INVERIGO 
      REGIONE LOMBARDIA – PROVINCIA DI COMO 

Via E. Fermi n. 1 – 22044 Inverigo (Como) – Cod. Fiscale e P. Iva 00424960136 
 

___________________________________________________________________________________ 

 
 

DECRETO DEL SINDACO N.  7  DEL 23.01.2018 
 
 
OGGETTO: NOMINA COMPONENTE UNICO DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE 
DI VALUTAZIONE (O.I.V.) DEL COMUNE DI INVERIGO – DOTT. MUSSI 
MASSIMILIANO.  
 
 

IL SINDACO  
 

PREMESSO che l’entrata in vigore del D.Lgs. n.150/2009 in materia di ottimizzazione del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche Amministrazioni, ha reso 
indispensabile, per gli Enti Locali, rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i 
modelli di valutazione del personale e della Performance delle strutture organizzative, 
individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione e valutazione della Performance.  
 
VISTI, in particolare, del suddetto Decreto Legislativo: 
 
- l’art. 14 che costituisce per gli Enti locali norma di principio da recepire nell’esercizio della 

propria autonomia organizzativa nell’ambito del regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
servizi; 

- l’art. 7 che prevede, al comma 2, lett. a), che la funzione di misurazione e valutazione delle 
performance sia svolta dagli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance 
(O.I.V.) di cui all’art. 14. 
 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 47 del 10.05.2012, esecutiva, con la quale si è 
provveduto a modificare l’art. 25 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, istituendo l’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) quale organo 
monocratico, composto da un esperto di tecniche di valutazione e controllo di gestione, esterno 
all’Amministrazione, nominato con Decreto del Sindaco. 
 
VISTI: 
 
- il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, recante il “Regolamento di disciplina delle funzioni del 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia 
di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”, che ha dato 
attuazione alla delega al Governo operata dall’art. 19 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, 
convertito con legge 11 agosto 2014, n. 114, finalizzata a riordinare le funzioni in materia di 
misurazione e valutazione della performance, che rinvia la revisione dei sistemi di valutazione 
delle pubbliche amministrazioni al momento dell’adozione del decreto attuativo della Legge 
124/2015 (art. 1) continuando, ad oggi, a valere le disposizioni regolamentari degli Enti locali 
adottate in seguito al D.Lgs. 150/2009; 

- il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
Amministrazione con cui è stato istituito l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione della performance, gestito attraverso una piattaforma on line e 
pubblicato in una sezione dedicata del sito internet del Portale della performance del 
Dipartimento della Funzione Pubblica. 

C
om

un
e 

di
 In

ve
rig

o 
n.

 1
32

8 
de

l 2
9-

01
-2

01
8 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 2
 C

l. 
14



 
CONSIDERATO che: 
 
- con determinazione n. 57/468 del 22.11.2017, il Responsabile dell’Area Affari Generali ha  

attivato la procedura selettiva per il conferimento dell’incarico di O.I.V. in forma monocratica, 
approvando il relativo avviso di selezione comparativa nonché il modulo per la presentazione 
della manifestazione di interesse; 

- l’avviso di cui sopra è stato pubblicato nell’apposita sezione del Portale della Performance del 
Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché sul sito istituzionale del Comune di Inverigo, 
con scadenza 12 dicembre 2017; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali n. 60/502 del 13.12.2017, 
sono stati riaperti i termini per la presentazione delle domande di partecipazione per la nomina 
del componente unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Inverigo, 
approvato con Determinazione del Responsabile Area Affari Generali n. 57/468 del 
22.11.2017, fissando il nuovo termine per la presentazione delle domande di partecipazione 
alle ore 10.00 del giorno 30.12.2017; 

- nei termini previsti dal citato avviso di selezione (30.12.2017) sono pervenute n. 2 candidature 
per il conferimento dell’incarico di O.I.V. 

 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla costituzione dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione del Comune di Inverigo, procedendo alla nomina del nuovo soggetto al quale 
affidare l’incarico in argomento, individuando il candidato Dott. MUSSI Massimiliano, quale 
persona idonea in quanto esperto di misurazione e valutazione della Performance, controllo 
strategico e controllo di gestione, nonché già componente di O.I.V. presso altri Enti locali. 
 
PRESO ATTO che: 
- il candidato ha dichiarato di essere iscritto nell’elenco nazionale di cui al D.M. 02.12.2016 e 

collocato nella fascia professionale 3, nonché di non avere cause di incompatibilità o ostative 
alla nomina in qualità di O.I.V.; 

- l’esame approfondito del curricula ha evidenziato che il candidato possiede, a vario titolo, i 
requisiti culturali e professionali per ricoprire l’incarico. 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla relativa nomina;  
 

D E C R E T A 
 
1. di nominare a decorrere dalla data odierna, per le ragioni specificate in premessa, 

l’Organismo Indipendente di Valutazione, in forma monocratica del Comune di Inverigo, 
nella persona del dott. MUSSI Massimiliano, nato a Lavagna (GE) il 21.12.1972 – C.F. 
MSSMSM72T21E488D; 
 

2. di dare atto che l’incarico avrà una durata triennale e potrà essere rinnovato per una sola volta, 
previa procedura comparativa, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del D.M. 2 dicembre 2016 del 
Ministro per la semplificazione e la pubblica Amministrazione; 

 

3. di riconoscere al dott. MUSSI Massimiliano un compenso annuo di € 2.000,00 oltre al 
rimborso spese ed eventuali imposte e contributi previsti per legge; 

 

4. di precisare che competono all’O.I.V. tutte le funzioni previste dall’art. 14 del D. Lgs. n. 
150/2009, nonché ogni altra funzione preista dalla normativa vigente, dai Regolamenti e da 
altri atti adottati dall’Amministrazione comunale; 

 

5.  di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali i successivi adempimenti per 
l’impegno di spesa e la relativa liquidazione dei compensi; 

C
om

un
e 

di
 In

ve
rig

o 
n.

 1
32

8 
de

l 2
9-

01
-2

01
8 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 2
 C

l. 
14



 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al dott. Mussi Massimiliano, che sottoscriverà 
per accettazione;  

 

7. di comunicare il presente decreto al Segretario generale, ai Responsabili dei Settori titolari di 
Posizione Organizzativa, alle R.S.U. e al Revisore Unico dei Conti; 

 

8. di provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente, nonché 
alla pubblicazione del nominativo e del curriculum del soggetto incaricato sul sito informatico 
del Comune alla Sezione “ Amministrazione Trasparente”; 

 

9. di trasmettere il presente decreto al Dipartimento per la Funzione Pubblica per la sua 
pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della Performance, ai sensi dell’art. 7, comma 
5, del D.M. 2 dicembre 2016 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
Amministrazione.  

 
 
 
 

IL SINDACO 
Dott. Giorgio Ape 

 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 

digitale D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Documento prodotto e conservato in originale e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 

C
om

un
e 

di
 In

ve
rig

o 
n.

 1
32

8 
de

l 2
9-

01
-2

01
8 

pa
rte

nz
a 

C
at

. 2
 C

l. 
14


